
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 40/2025

Del 06/03/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico “Innovacultura” (RLL12023035063) a valere sull’azione 1.3.3 del PR 
FESR 2021-2027 

                     Approvazione ed erogazione anticipo 

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

RICHIAMATE con riferimento alla programmazione europea 2021-2027:

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che ha 

approvato l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 relativo al 

ciclo di programmazione 2021-2027, che stabilisce le priorità di investimento concordate per la 

transizione verde e digitale dell'Italia, promuovendo al contempo il welfare aziendale 

nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4 – Un’Europa più sociale e inclusiva;

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 del 17 luglio, 2022, che approva il 

programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

Regione Lombardia in Italia CCI 2021IT05SFPR008.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura finalizzata a contribuire alla crescita e all’innovazione, anche in ottica 

di sostenibilità ambientale, del settore culturale e creativo e degli Istituti e luoghi della cultura 

lombardi, comparto chiave per lo sviluppo sociale ed economico del territorio lombardo. A tal 

fine finanzia attraverso un apposito bando, progetti innovativi in ambito culturale realizzati da 

partenariati costituiti da imprese culturali e creative (ICC) e istituti e luoghi della cultura a 

valere sulle azioni del Programma Regionale FESR 21-27;

 con DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia e con Determinazione di 

Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 

Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato approvato lo schema di Convenzione per 

la delega della funzione di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 

1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR valere sul Programma Regionale Lombardia 

FESR 2021-2027. La Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004061/U DEL 07/03/2025 08:58:08



2

 con DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere 

Lombardia dell’11 aprile 2024 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato schema di 

Convenzione per la delega della funzione di OI per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 

1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 del PR FESR 2021-2027. La Convenzione aggiornata è stata 

firmata in data 23 aprile 2024;

 con Decreto n. 11899 del 1° agosto 2024 della Direzione Generale Università, Ricerca e 
Innovazione di Regione Lombardia è stato aggiornato lo schema di Convenzione nella parte 
relativa ai costi funzionali. La stessa è stata firmata dalle parti in data 2 agosto 2024;

 nell’ambito dell’azione 1.3.3 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XII/1246 del 30 ottobre 2023 ha 

approvato i criteri e requisiti per lo sviluppo di progetti innovativi in ambito culturale –

Innovacultura – a valere sull’asse 1, Azione 1.3.3. “Sostegno agli investimenti delle PMI” 

stanziando risorse per complessivi € 6.000.000,00 a valere sul Programma Regionale Lombardia 

FESR 2021-2027, individuando Unioncamere Lombardia quale soggetto gestore della misura in 

qualità di Organismo Intermedio;

 con decreto dirigenziale del Dirigente di struttura n. 18968 del 24 novembre 2023 della 

Direzione Generale Cultura è stato approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 

a partenariati di imprese culturali e creative e istituti e luoghi della cultura per la realizzazione 

di progetti innovativi in ambito culturale;

 con Determinazione D.O. n. 170 del 6 dicembre 2023, Unioncamere Lombardia ha approvato 

l’Avviso e nominato il responsabile del procedimento;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 36/2024 del 

10/09/2024 è stata approvata la graduatoria con l’elenco delle domande ammesse al 

contributo e finanziabili, l’elenco delle domande ammesse ma non finanziabili e l’elenco delle 

domande non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio N. 55/2024 del 

13/12/2024 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria che ha comportato l’incremento 

del contributo all’impresa Garden65 (inizialmente ammessa e parzialmente finanziata);

 come previsto dal bando al punto C.4: l’erogazione dell’agevolazione concessa avverrà in un 

massimo di due tranche, di cui la prima è un’anticipazione (opzionale) del 40% del contributo 

che verrà erogata entro 80 giorni dalla richiesta del Capofila e previa presentazione di idonee 

fidejussioni, escutibili a prima richiesta, da parte di ciascun beneficiario in proporzione al 

contributo ottenuto e per un importo pari all’anticipazione concessa;

 in data 2 marzo sono pervenute n. 25 richieste di anticipo, come da allegato 1 si prevede la 

liquidazione dell’anticipazione per un importo complessivo pari ad euro € 967.653,21;

 sono state verificate le fideussioni bancarie che risultano conformi a quanto previsto dal bando.



3

Visto:

 la DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia;

 la Determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 

della Giunta di Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022; 

 la DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere 

Lombardia dell’11 aprile 2024;

 il Decreto n. 11899 del 1° agosto 2024 della Direzione Generale Università, Ricerca e 

Innovazione di Regione Lombardia; 

 la Convenzione per la delega della funzione di Organismo Intermedio firmata il 15 dicembre 

2023 e successivamente aggiornata il 23 aprile 2024 e il 2 agosto 2024;

 la DGR n. XII/1246 del 30 ottobre 2023;

 il Decreto del Dirigente di struttura n. 18968 del 24 novembre 2023 della Direzione Cultura;

 la Determinazione D.O. n. 170 del 6 dicembre 2023;

 l’Avviso pubblico per lo sviluppo di progetti innovativi in ambito culturale - Innovacultura - con 
particolare riferimento alle sezioni B e C dello stesso;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 8/2024 del 

13/03/2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 23/2024 del 
07/06/2024;

 la scheda progetto approvata dal Segretario Generale di Unioncamere Lombardia in data 5 
dicembre 2023;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 36/2024 del 
10/09/2024 di approvazione della graduatoria;

DETERMINA

 di predisporre a favore delle imprese che hanno presentato ideone fideiussione, l’erogazione 
del 40% del contributo concesso pari a Euro 967.653,21 (allegato 1).

Proposta di: Funzione Affari Generali

        F.to Michele Paganini

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-03-06T17:00:19+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




